
armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

دوشنبه
1401  .09    .14
10  جمادی الاول1444

 05  دسامبر2022
قیمت:  7000 تومان

 شماره 
1435

ارزش های داوطلبان را پاس بداریم

رئیس کل دادگاه های عمومی و انقلاب تهران: 
سختی کار ما کمبود نیرو و ورودی زیاد پرونده هاست

 بررسی پیش نویسقانون اساسی؛ از اجرا تا اصلاح 
  سیاست های کلی »فضای مجازی« 

در مجمع تشخیص مصلحت

پنجم دسامبر که در کشور ما مصادف با چهاردهم آذر است را سازمان ملل 
متحد به عنوان روز جهانی »دا وطلب« نامگذاری کرده است تا ارزش های 
داوطلبان بازشماری شود و مورد تشویق و تقدیر قرار گیرند و مردم به انجام 
خدمات داوطلبانه تشویق شوند. خدمات داوطلبانه در جهان گسترش یابد و 
جوامع از نعمت حضورشان بهره مند شوند. داوطلبان انسان های فرهیخته و 
ارزشمندی هستند که با از خودگذشتگی سرمایه اجتماعی را پاس می دارند 
و توسعه می دهند. اینکه افرادی به جای تمرکز بر خواسته ها و تمایلات 
منفعت طلبانه خود به دیگران بیندیشند و برای برطرف کردن نیازها و حوائج 
انسان های دیگر سعی و کوشش کنند، بسیار ارزشمند است که باید نیکو شمرده 
شود و پاس داشته شود و همگان بر انجام کارهای داوطلبانه تشویق شوند 
به گونه ای که انجام فعالیت های داوطلبانه و خیرخواهانه تبدیل به فرهنگ شود و 
به عنوان مشخصه جامعه شناخته شود. آنگاه است که چنین جامعه ای را می توان 
به عنوان پیشرو برشمرد. برخی آمارهای منتشره حاکی از این است که حدود 
یک میلیارد نفر از جمعیت جهان به نوعی خدمات داوطلبانه انجام می دهند 
و ماهیانه ساعاتی از وقت شان را برای کارهای انسان دوستانه صرف می کنند. 
این خود گویای گستردگی، اهمیت و ارزشمندی فعالیت های داوطلبانه است. 
با توجه به این آمار کشور ما هم باید حدود 8 میلیون داوطلب داشته باشد که 
تحقق آن نیازمند داشتن طرح و برنامه ای طولانی مدت است. اگر چه داوطلبان 
به صورت خودخواسته و بدون هیچ انگیزه مادی و به عنوان یک اقدام عام المنفعه 
و آزادانه توانمندی شان را در اختیار جامعه قرار می دهند اما باید دانست که 
فعالیت داوطلبانه به معنی آزادی عمل، بی نظمی و انجام دلبخواه کارها نیست 
بلکه کارداوطلبانه اقدامی آگاهانه همراه با نظم و ترتیب و اهدافی متعالی است. 
داوطلبان بیشتر و دقیق تر نظم و ترتیب را رعایت می کنند و مجری وظیفه ای 
هستند که به آنان محول شده است. داوطلبان هم متعهد به حضور به موقع 
برای انجام وظیفه بوده و نظم و شیوه انجام کار را حتی بهتر از دیگران رعایت 
می کنند و در بسیاری از مواقع سرمشق دیگران می شوند. پس مورد توجه و 
احترام ویژه هستند. داوطلبان با انجام درست وظیفه ای که به آنان محول 
شده است، احساس شادی و نشاط می کنند و اینکه برای جامعه فردی مهم و 
تاثیرگذار هستند، افتخار می کنند. در عین حال انجام کار داوطلبانه فوائدی 
ازجمله آموزش دیدن و کسب تجربه و مهارت هم برای داوطلب دارد. بسیاری 
از افراد بعد از مدتی انجام خدمات داوطلبانه و کسب توانمندی در همان جایگاه 
استخدام می شوند و متصدی شغلی می شوند و سال ها بدان می پردازند. در ایران 
سازمان داوطلبان هلال احمر از جمله دستگاه هایی است که نیروهای علاقه مند 
را در سنین مختلف جذب کرده، آموزش می دهد تا هنگام بروز حوادثی مثل 
سیل و زلزله خدماتشان را به افراد آسیب دیده به رایگان ارائه دهند. موسسه های 
خیریه و نیکوکاری نیز به دلیل آنکه نهادی مردمی غیرانتفاعی و عام المنفعه 
هستند که موسسین آن هیچ نوع منافع و انتفاع و انتظار سوداگرانه ندارند 
مورد توجه افراد علاقه مند قرار می گیرند و بیش ترین افراد داوطلب را جذب 
و سازماندهی می کنند. با عنایت به ضرورت بهره گیری از خدمات داوطلبان و 
توسعه سرمایه اجتماعی در کشور از مسئولان ذی ربط انتظار می رود آموزش 
فعالیت های داوطلبانه را در مدارس، دانشگاه ها و رسانه ملی عملیاتی کنند و 
به منظور تشویق و ترغیب کودکان، جوانان و دیگران به انجام خدمات داوطلبانه 
به شکل سازماندهی شده و برای آینده کشور برنامه ریزی کنند. به خصوص 
که آموزه های دینی و فرهنگ ملی ما انجام خدمات خیرخواهانه و داوطلبانه 
را بسیار ارزشمند دانسته و تشویق و توصیه کرده است. چنانچه فرموده اند: 
»بنی آدم اعضای یک پیکرند* که در آفرینش زیک گوهرند* چو عضوی بدرد 
آورد روزگار* دگر عضو ها را نماند قرار * توکز محنت دیگران بی غمی *  نشاید 

که نامت نهند آدمی«

آرمان ملی: کمیسیون علمی، فرهنگی و اجتماعی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به ریاست محسن 
اراکی، تشکیل جلسه داد و اعضا درباره برنامه 
فعالیت های آینده این کمیسیون تبادل نظر کردند.  
حسین مظفر نایب رئیس کمیسیون با اشاره به تهیه 
پیش نویس سیاست های کلی »فضای مجازی«، 
»نخبگان« توسط کارگروه های این کمیسیون در 
دبیرخانه مجمع گفت: اعضای کمیسیون در دوره 
نهم به بحث و تبادل نظر درباره این دو پیش نویس 
خواهند پرداخت. وی تصریح کرد: تعیین اولویت های 
نظارتی در مورد نظارت بر سیاست های کلی ابلاغی 
مرتبط با کمیسیون و نیز بحث و تبادل نظر درباره 
موضوعات جدید و ضروری که لازم است در طول 
دوره نهم در دستور کار قرار گیرد و ارائه پیشنهاد به 
رئیس مجمع از دیگر ماموریت های کمیسیون در دوره 
جدید خواهد بود. در ادامه جلسه، اعضای کمیسیون 
به اظهار نظر درباره برنامه فعالیت های آتی کمیسیون 
علمی، فرهنگی و اجتماعی پرداختند. محسن اراکی، 
رئیس کمیسیون علمی، فرهنگی و اجتماعی مجمع 
نیز گفت: ضرورت دارد که در کمیسیون علمی، 
فرهنگی و اجتماعی، به بازشناسی وضعیت فرهنگی 
و اجتماعی کشور بپردازیم تا در تدوین سیاست های 
کلی، با شناخت وضع موجود، چاره اندیشی کنیم. 
کمیته های دبیرخانه نیز باید روی مفاهیم سرمایه 
اجتماعی، حکمرانی مطلوب و فرهنگ اجتماعی، کار 
مطالعاتی انجام دهند. وی با بیان اینکه اصول الهی 
اسلام برای اداره جامعه عقلانی است، ادامه داد: باید 
مبانی و اصول حکمرانی خود را به جامعه علمی و 
مردم عرضه کنیم تا بر مبنای آن به سیاست گذاری 
فرهنگی بپردازیم. محمدحسین صفارهرندی نیز با 
اشاره به برخی از عوامل آسیب به سرمایه اجتماعی 
گفت: در حوزه فرهنگ عمومی، پرداختن به برخی 
از مسائل کلان فرهنگی و بررسی های عالمانه و جامع 
می تواند در ماموریت های این کمیسیون قرار گیرد. 
محمدرضا عارف هم در این جلسه اظهار کرد: اگر 
محدود و منتظر به ارجاعات سازمانی باشیم، کمیسیون 
ممکن است به جایگاه واقعی و وظایف خود نرسد. نباید 
گرفتار مسائل جاری شویم و از موضوعات مهم علمی، 
فرهنگی و اجتماعی غلفت کنیم. صادق واعظ زاده نیز 
تاکید کرد: مساله سرمایه اجتماعی و مفاهیم درونی 
آن نظیر اعتماد و مشارکت که به مردم مربوط است، 
بسیار گسترده و مهم است و نباید از حکمت های 
ایرانی-  اسلامی به سادگی عبور کنیم و به عنوان 
یک ملت تمدن ساز، باید به سیاست های حمکرانی 
یا حکمروایی از نظر فرهنگی و اجتماعی بپردازیم. در 
ابتدای این جلسه، گزارشی از بررسی های کمیسیون 
علمی، فرهنگی و اجتماعی دبیرخانه و کمیته های آن 
درباره علل و عوامل وقایع اخیر و راهکارهای مواجهه با 

آن توسط حسین مظفر به اعضا ارائه شد. 

آرمان ملی: رئیس کل دادگاه های عمومی و انقلاب تهران گفت: سختی کار فعلی 
ما در دادگاه های عمومی و انقلاب تهران در حال حاضر کمبود نیرو و ورودی زیاد 
پرونده ها است، که اگر این مشکل حل شود نیرو های فاضل و اهل قلم محاکم بهتر 
می توانند رسالت قضائی خود را انجام دهند. ابوالقاسم بازیار با دریافت ابلاغ خود از 
رئیس کل دادگاه های عمومی و انقلاب تهران به عنوان سرپرست جدید مجتمع قضائی 
عدالت معرفی شد. یحیی جعفری رئیس کل دادگاه های عمومی و انقلاب تهران در 
آیین تکریم، تودیع و معارفه سرپرست مجتمع قضائی عدالت اظهار کرد: روایت های 
بسیاری در باب اهمیت قضاوت و جایگاه رفیع قضا و قاضی وجود دارد که همگی بر 
این امر تاکید دارند که ضمن حکایت از حساسیت و سختی امر قضا بر اجر و پاداش 
فراوان تلاش قاضی نیز دلالت دارند. رئیس کل دادگاه های عمومی و انقلاب تهران با 
اشاره به اینکه قضاوت ما بر اساس ادله قانونی و شرعی است، بیان کرد: قاضی مکلف 
به فصل خصومت است و ممکن است نتیجه با واقعیت منطبق باشد و یا نباشد و طبق 
حدیث نبوی در هر دو حالت تلاش قاضی پاداش دارد هرچند در انطباق با واقعیت 
دو برابر اجر دارد. جعفری گفت: آنچه قاضی باید رعایت کند تلاش در کشف حقیقت، 

رعایت اصل بی طرفی، رعایت آداب قضا و ستم نکردن به اصحاب پرونده است که قطعا 
در این حالت به رسالت خود عمل کرده است. رئیس کل محاکم خاطر نشان کرد: 
سختی کار فعلی ما در دادگاه های عمومی و انقلاب تهران در حال حاضر کمبود نیرو 
و ورودی زیاد پرونده ها است، که اگر این مشکل حل شود نیرو های فاضل و اهل قلم 
محاکم بهتر می توانند رسالت قضائی خود را انجام دهند. جعفری با اشاره به ضرورت 
جایگاه و عزت قاضی گفت: انتظار می رود ضمن توجه به وضعیت معیشتی قضات در 
ابعاد مختلف شخصیتی، قلم و تشخیص قاضی، صیانت اجتماعی قضات نیز محترم 
شمرده شود. رئیس کل دادگاه های عمومی و انقلاب تهران در ادامه به مقوله نظارت 
قضائی پرداخت و بیان کرد: نظارت جزو آموزه های مهم دینی است و هیچ فردی در 
جامعه از جمله قضات بی نیاز از نظارت نیستند و این  امر از همه مدیران انتظار می رود. 
وی هدف اصلی از نظارت را جنبه های آموزشی، مشورتی، ارتقای سلامت و عملکرد 
مجموعه، حمایت و صیانت از همکاران دانست و گفت: هیچ وقت نظارت واقعی در 
مقابل استقلال قاضی نیست و اگر نظارت صحیح صورت بگیرد به استقلال قاضی 

کمک نیز خواهد کرد. 

وزیر کشور مطرح کرد: 
حضور حقوقدانان مستقل در کمیته حقیقت یاب

اغتشاشگران نمی توانند نماینده ای در این کمیته داشته باشند 
آرمان ملی: وزیر کشور درباره ترکیب کمیته 
حقیقت یاب در خصوص حوادث اخیر کشور که وی 
چندی پیش دستور تشکیلش را داد و این انتظار 
که در این کمیته باید از جریان ها، گروه ها، احزاب و 
حتی معترضان نماینده ای باشد، گفت: ترکیب کمیته 
شامل دستگاه های ذیربط به اضافه حقوقدان هایی 
است که مستقل هستند و وابستگی دولتی ندارند. 
احمد وحیدی گفت: اغتشاشگران در واقع نماینده 
خاصی که ندارند، به اضافه اینکه در حال حاضر عمدتاً 
و بیشتر با اغتشاش مواجه بودیم تا اعتراض؛ اتفاقاً 

اغتشاشگران نگذاشتند اگر کسانی هم حرف منطقی 
دارند، بتوانند حرف منطقی شان را بزنند لذا طبیعتا 
اغتشاشگران نمی توانند نماینده خاصی داشته باشند. 
وی درباره این که آیا احزاب و جریان های سیاسی 
در این کمیته حضور دارند، عنوان کرد: خیر، بحث 
سیاسی نیست، بلکه بحث اغتشاشی بوده که ما باید بر 
اساس آن ریشه ها، عوامل موثر و بازیگران این صحنه 
را پیدا کنیم بنابراین دستگاه هایی که در این کار 
صاحب نقش هستند، در این کمیته حضور دارند. وزیر 
کشور درخصوص این که آیا گزارش کمیته حقیقت یاب 

به افکار عمومی ارائه می شود تا در جریان مسائل قرار 
بگیرند، اظهار داشت: بله، طبیعتاً گفته می شود. 

تشریفات تشکیل نظام جمهوری اسلامی و از 
جمله برگزاری رفراندوم، تشکیل مجلس خبرگان 
تدوین قانون اساسی و تهیه قانون اساسی و تصویب 
آن در کوتاه ترین زمان در ۱۲آذر ماه سال ۱۳۵8 
توسط اکثریت ملت طی شد. لازم به ذکر است که 
پیش نویس قانون اساسی توسط آقایان دکتر حسن 
حبیبی و دکتر کاتوزیان و... تهیه و در اختیار امام 
خمینی)ره( قرار گرفت و امام پس از دریافت نظر 
شورای انقلاب و دولت موقت آن پیش نویس با تغییر 
ناچیز نهایی و از مرحوم مهندس بازرگان نخست وزیر 
دولت موقت خواستند که اصلاحیه پیش نویس 
قانون اساسی به رأی مردم گذاشته و پس از تصویب 
آن نظام حکومتی ایران تشکیل و بر اساس آن کشور 
اداره شود. اما با مخالفت مرحوم مهندس بازرگان و 
سه چهار نفر دیگر از اعضای شورای انقلاب به عدم 

تشکیل مجلس موسسان و اگر بدون مجلس مذکور 
قانون اساسی نهایی شود ممکن است ابهاماتی 
مطرح شود. این مساله منجر به تشکیل مجلس 
خبرگان و تصویب قانون اساسی سال ۱۳۵8 شد. 
با این حال وقتی در قانون اساسی قبل از بازنگری 
نگریسته می شود اولا مقدمه و اهداف و برنامه های 
بسیار خوبی در دو اصل دوم و سوم پیش بینی شده 
است ثانیا در اصل ششم اداره امور کشور می باید 
با اتکا به آرای عمومی از طریق انتخابات؛ انتخابات 
رئیس جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و 
خبرگان رهبری، شوراهای شهر و روستا و نظایر اینها 
و یا از طریق همه پرسی باشد. ثالثا اهمیت تشکیل 
شوراها به حدی جدی گرفته شد که اصل هفتم به 
این موضوع اختصاص یافت. در اصل نهم آزادی و 
استقلال و وحدت و تمامیت ارضی از یکدیگر تفکیک 
ناپذیرند. اصل دهم به اهمیت خانواده پرداخته است.  
اصل دوازدهم و سیزدهم به حقوق پیروان سایر 
ادیان و اقلیت ها مذهبی توجه کرده است.  فصل 
سوم به حقوق ملت اختصاص دارد و رعایت حقوق 

شهروندی کاملا مورد تاکید قرار گرفته است.  سوالی 
که پیش می آید، چرا نحوه رعایت حقوق شهروندی 
به چنین وضعیتی گرفتار شده و نظرسنجی ها نیز آن 
را تایید می نمایند که بخشی از ملت از وضع موجود 
ناراضی هستند. به نظر می رسد در نتیجه خوش بینی 
حاکم بر روابط و مناسبات بین دولت و ملت در اوایل 
پیروزی انقلاب اسلامی، محکم کاری مورد نیاز در 
تنظیم روابط بین دولت و ملت و اجزای آن در قانون 
اساسی رعایت نگردیده و تضمین لازم برای رعایت 
حقوق شهروندی در قانون اساسی پیش بینی نشده 
است. در اصل یکصد و سیزده و یکصد و بیست و یکم 
مسئولیت اجرای قانون اساسی و پاسداری از مذهب 
رسمی، نظام جمهوری اسلامی ایران و قانون اساسی 
از وظایف رئیس جمهور است. اما مکانیسم و ابزار 
اجرای چنین وظیفه مهمی در قانون مسکوت است 
که باید در اصلاح برخی اصول از قانون اساسی این 
مورد نیز مدنظر قرار گیرد. البته اجرای همین قانون 
اساسی به طور کامل نیز می تواند در رفع بسیاری از 

مشکلات چاره ساز باشد. 

نبی اله عشقی ثانی
فعال اجتماعی

علی محمد نمازی 
عضو شورای مرکزی حزب 

کارگزاران سازندگی

صفحه 2

بررسی سخنان اخیر دادستان کل کشور:

 گشت ارشاد 
تعطیل است؟
    منتظری: گشت ارشاد 
    ربطی به قوه قضائیه ندارد؛ 
     از همان جایی که در گذشته 
    تاسیس شد از همانجا هم 
  تعطیل گردید

»آرمان ملی« به بررسی پیامدهای رفع تحریم های نفتی روسیه و ونزوئلا می پردازد؛ 

اهمال ایران و رفع تحریم  رقیبان
    کارشناس انرژی: قیمت گذاری روی نفت روسیه، چین و هند را بیش از پیش به سمتِ بازار نفت روسیه متمایل می کند 

و تنها شانسی که ایران در این میان دارد این است که نفت خود را به قیمتی پایین تر از 60 دلار به شرکت های خرد چین 
بفروشد و این بازار کوچک، پاسخگوی تولیدات نفت ایران و نیاز به تامین ارز معتبر بین المللی نخواهد بود. 

صفحه 4

نعمت احمدی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 نمی توان به برگزاری  رفراندوم 
خوش بین بود

برگزاری رفراندوم از نظر عملی با چالش مواجه خواهد شد

 آرمان ملی: در حالی که آرامش به کشور بازگشته برخی از 
چهره های سیاسی از برگزاری رفراندوم درباره برخی مسائل مهم 
کشور مانند پرونده هسته ای سخن می گویند. این در حالی است 

که در دولت روحانی نیز رئیس جمهور ...

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحهصفحه2 

گفت وگو برای فهم متقابل از خواست ها یکی از 
مهم ترین راه حل ها برای حل مسائل جامعه است. در یک 
جامعه، اعضای آن یا باید با هم ستیز کنند و این ستیز هم 
به دلیل خشونت های نهفته در خود روز به روز عمیق تر 
شود و اعضای جامعه به دنبال حذف یکدیگر باشند که 

مشخص نیست این زورآزمایی چه...

غلامرضا ظریفیان
فعال سیاسی

یادداشت

تشریفات تشکیل نظام جمهوری اسلامی و از جمله 
برگزاری رفراندوم، تشکیل مجلس خبرگان تدوین 
قانون اساسی و تهیه قانون اساسی و تصویب آن در 
کوتاه ترین زمان در ۱۲آذر ماه سال ۱۳۵8 توسط 
اکثریت ملت طی شد. لازم به ذکر است که پیش نویس 

قانون اساسی توسط آقایان دکتر...

قانون اساسی؛ از اجرا تا اصلاح  الزامات گفت وگو

علی محمد نمازی 
عضو شورای مرکزی حزب 

کارگزاران سازندگی

کرواسیژاپن 
18:30

سوئیسپرتغال
22:30

برنامه امروز   دیدارهای جام جهانی قطر -2022

صفحه3

دولت و مجلس در جلسه غیرعلنی مسائل کشور را بررسی کردند

نشستند و گفتند و برخاستند
     سخنگوی هیات  رئیسه مجلس: 

    عدالت در پرداخت ها دغدغه مشترک 
    مجلس و دولت است   

    سیدعلی یزدی خواه 
     در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

    این مجلس در طول دو سال و نیم گذشته 
    اثبات کرده که نمی خواهد از ابزارهای 

     نظارتی و قانونی خود 
    استفاده کند 

 در پی  قتل ناموسی دختر 17 ساله اهوازی
نگاهی به قوانین موجود در این زمینه و وضعیت آموزش و آگاهی شهروندان انداخته ایم؛ 

بابای معصومه
     مسئولان: قانون در زمینه قتل های ناموسی نقصی ندارد و به حد کافی بازدارنده است

      کارشناسان: ضعف قانونی داریم. مجازات قتل نفس، قصاص است اما برخی قتل ها با دلایل ناموسی 
   از تخفیف برخوردارند

صفحه 3

صفحه 9

صفحات 6و7

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

تهیه کننده بولتن های فارس بازداشت شد؟

بولتن سازان در دام بولتن 


